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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou staré ekologické zátěže. Úvodní část

obsahuje základní popis daného tématu, následuje význam a rozdělení ekologických zátěží,

rizika z nich vyplývající a postup jejich odstraňování. Druhá část se věnuje přesné

lokalizaci a popisu konkrétního území obsahujícího starou ekologickou zátěž a návrhu

k jeho navrácení do stavu s co nejmenší ekologickou zátěží a rizikem.
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ABSTRACT

This thesis addresses old environmental burdens. Opening part contains basic description

of the above mentioned subject. Next are significance, sorting of old environmental

burdens, resulting risks and process of their elimination. Subsequent part is dedicated to

localization and description of particular area containing old environmental burdens and to

a project of its restitution back to state containing as little environmental burdens and risks

as possible.

Keywords:

Environmental burden, contaminated site, brownfields, risk

Ráda bych poděkovala paní Mgr. Renátě Šarochové, panu Gasperu Drmolovi, pánům J.

Bartoňovi a M. Čáslavskému z fimy GEOtest, a.s. a Ing. Martinu Hartovi Ph.D.,

vedoucímu práce, za podporu, cenné rady a připomínky, které mi pomohly při psaní této

bakalářské práce.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 RIZIKO ..................................................................................................................... 12

2 ANALÝZA RIZIK ................................................................................................... 13

3 MANAGEMENT RIZIK ......................................................................................... 14

4 ENVIRONMENTÁLNÍ POLITIKA .......................... ............................................ 15

4.1 NORMA ISO 14001 O ENVIRONMENTÁLNÍM MANAGEMENTU ............................... 16

4.2 ČSN ISO/TR 14025 (010925) ............................................................................. 17

5 STARÁ EKOLOGICKÁ ZÁT ĚŽ ........................................................................... 19

5.1 SYSTÉM EVIDENCE KONTAMINOVANÝCH MÍST ..................................................... 19

5.2 PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE CENIA .................................................................... 19

5.3 ODPADY ............................................................................................................... 20

5.3.1 Rozdělení odpadů ......................................................................................... 21

5.4 OPRÁMY ............................................................................................................... 22

5.4.1 Mostecké jezero ........................................................................................... 24

6 DRUHY EKOLOGICKÝCH ZÁT ĚŽÍ .................................................................. 26

7 BROWNFIELDY ..................................................................................................... 28

7.1 TYPOLOGIE BROWNFIELDŮ ................................................................................... 29

7.1.1 Dělení z hlediska původu vzniku ................................................................. 29

7.1.2 Dělení z hlediska ekonomické atraktivity .................................................... 29

7.2 TYPY PROJEKTŮ OBNOVY ..................................................................................... 30

8 GREENFIELDY ....................................................................................................... 32

9 METODY POUŽITÉ V PRAKTICKÉ ČÁSTI ..................................................... 33

9.1 SWOT ANALÝZA ................................................................................................. 33

9.2 HEALTH RISK ASSESSMENT - HRA ...................................................................... 35

10 NÁSLEDNÉ REKULTIVA ČNÍ POSTUPY .......................................................... 37

10.1 SANACE ................................................................................................................ 37

10.2 SUKCESE .............................................................................................................. 38

10.3 REKULTIVACE ...................................................................................................... 39

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 40

11 KAZN ĚJOV – STARÁ EKOLOGICKÁ ZÁT ĚŽ
Z CHEMICKÉVÝROBY ........................................................................................ 41

11.1 POPIS REGIONU ..................................................................................................... 41

11.2 POPIS LOKALITY ................................................................................................... 42

11.3 OPRÁMY V KAZNĚJOVĚ ........................................................................................ 46

11.4 SWOT ANALÝZA VYBRANÉ LOKALITY SEZ ......................................................... 47

11.5 HRA ANALÝZA VYBRANÉ LOKALITY SEZ............................................................ 51

11.5.1 Analýza zdravotních rizik ............................................................................ 51

11.5.2 Porovnání koncentrací identifikovaných škodlivých látek
v kontaminovaném území ............................................................................ 51

11.5.3 Odhad zdravotních rizik na základě reálných expozičních scénářů ............. 51

11.5.4 Objasnění významu predikovaných zdravotních rizik ................................. 52

12 NÁVRH NA ZLEPŠENÍ – EFEKTIVNÍ ŘÍZENÍ RIZIK SEZ ........................... 61

12.1 SANACE ................................................................................................................ 61

12.2 SUKCESE .............................................................................................................. 62

12.3 REKULTIVACE ...................................................................................................... 62

13 EKONOMICKÝ A NEEKONOMICKÝ P ŘÍNOS NARHOVANÉHO
ZLEPŠENÍ ................................................................................................................ 64

13.1 NEEKONOMICKÉ PŘÍNOSY .................................................................................... 64

13.2 EKONOMICKÉ PŘÍNOSY ......................................................................................... 66

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 68

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 71

SEZNAM POUŽITÝCH TERMÍN Ů A ZKRATEK ...................................................... 74

SLOVNÍČEK ..................................................................................................................... 76

SEZNAM OBRÁZK Ů ....................................................................................................... 77

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 78

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

Již od 90. let dvacátého století pozorujeme postupné rozšiřování měst do volné krajiny, což

s sebou přináší jistá rizika z hlediska udržitelného rozvoje.

Za jednu z hlavních rolí ekonomického rozvoje je považována půda, která je významným

faktorem a hraje zde jednu z hlavních rolí.

Znečišťování výrobních lokalit začalo již v období před plošnou privatizací, kdy v nich

státní podniky často používaly různé nešetrné technologie a chemické přípravky. ČR ná-

sledně v rámci procesu privatizace přijala odpovědnost za tyto znečištěné lokality a bylo

rozhodnuto, že se na jejich vyčištění použije část prostředků z privatizačních výnosů.

S tímto historickým vývojem velmi úzce souvisí naléhavost a aktuálnost odstraňování sta-

rých ekologických zátěží. V ČR se právě i díky zmíněnému vývoji a dlouhodobému cha-

rakteru řešení ekologických dopadů stále nachází mnoho lokalit, kde se tyto zátěže vysky-

tují.

S ekonomickým rozkvětem tedy úzce souvisí staré ekologické zátěže a Brownfieldy (více

o této problematice v kapitole 5 Brownfieldy).

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou starých ekologických zátěží. Toto téma

jsem si zvolila, protože daná tématika je v současnosti velmi aktuální z důvodů značného

ekonomického rozvoje v posledních letech.

Cílem této práce je popsat oblasti výskytu SEZ, provedení analýzy celkové rekultivace

staré ekologické zátěže a jejího okolí, s minimálními riziky mající dopad na životní pro-

středí a navrhnout zlepšení vedoucí k efektivnímu řízení rizik SEZ s využitím poznatků

popsaných v teoretické části této práce.

Tato práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část vysvětluje pojmy

jako management rizik, stará ekologická zátěž, včetně jejího vzniku a rozdělení podle dru-

hu zatížení. Jsou zde komplexně popsána existující a reálná potenciální rizika znečištění

životního prostředí a vysvětlen postup při posuzování závažnosti stanovení patřičných ná-

pravných opatření v rámci strategie rizik. Výsledkem uvedeného procesu je návrh opatření,

která se budou moci v budoucnu použít s co nejmenším dopadem na životní prostředí a

jejichž konkrétní příklady jsou uvedeny v závěru této práce.

Praktická část je zaměřena na celkovou rekultivaci, tzn., vypořádání se s pozůstatky, jako

je například důlní těžba, a navrácení původního rázu přírodě. Na základě analýzy konkrétní
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oblasti výskytu staré ekologické zátěže v Plzeňském kraji jsou popsána rizika z ní vyplýva-

jící. Poté jsou navržena zlepšení vedoucí k efektivnímu řízení rizik starých ekologických

zátěží s využitím poznatků popsaných v teoretické části.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RIZIKO

Pojem rizika se používá v mnoha souvislostech a má v odborném jazyce různých odbor-

ných disciplín odlišný význam. V globálním slova smyslu jde o určitý druh odrazu nega-


[…]


v oblasti tři podporuje právě řešení ekologických zátěží, v oblastech jedna a dvě podporuje
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zlepšování kvality vody a ovzduší, v oblasti čtyři podporuje péči o krajinu a v oblasti pět

pak energetické úspory. To znamená, že v každém z navrhovaných kroků by se dala využít

dotace z tohoto programu a Fondu soudržnosti EU a to se jedná jen o jeden z mnoha po-

dobně koncipovaných projektů, které se nabízí k využití. Dotace z OPŽP dosahuje napří-

klad až do výše 90 % z celkových způsobilých výdajů projektu a to může znamenat oprav-

du výrazný posun ve finanční náročnosti projektu. Pokud bude potřebný rozsah investice

v rozsahu 50 miliard Kč s následnou výnosností 10 miliard Kč v průběhu 15 let a právě

využitím prostředků z evropských fondů se sníží náklady na 1/10, znamená to oproti pů-

vodnímu plánovanému propadu 90% zvýšení výnosnosti na 200% původní investice. Po-

dotýkám, že to se nejen nejedná o veškeré možné využitelné podpory, dotace, subvence

apod., ale reálná výnosnost například komplexu v rozsahu blížícím se městysu s plně

soběstačnou infrastrukturou, je řádově samozřejmě výše, než zmíněných 50 miliard Kč.

Konkrétním návrhem je tedy ve zkratce využití dotační politiky ČR a EU k rozjezdu pro-

jektu a následně do výše uvedených kroků postupně zapojovat další komerční subjekty.

Získáme tak prakticky nový impulz pro celý Plzeňský region a navíc i lepší životní pro-

středí s tím, čemu se věnuje tato práce, tedy s fungujícím řízením a vyřešením SEZ. Přibu-

de nové úsporné bydlení, které druhotně nezatěžuje tolik životní prostředí, vzniknou nová

pracovní místa a mnoho investičních příležitostí. Pokud to vše společně s budoucností na-

šich dětí bude fungovat v lepším prostředí a zdravěji, tak to určitě stojí minimálně za po-

kus. Alespoň já jsem o tom přesvědčena.
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SEZNAM POUŽITÝCH TERMÍN Ů A ZKRATEK

SEZ stará ekologická zátěž

CENIA česká informační agentura životního prostředí

SEKM systém evidence kontaminovaných míst

ISO mezinárodní organizace pro normalizaci

Brownfieldy urbanistický termín označující nevyužívaná území, viz kapitola 5

Greenfieldy termín pro dosud nezastavěná území, tzv. na zelené louce

Sanace úprava a ozdravění devastované krajiny

Sukcese zarůstání vegetací

Rekultivace zahlazení nežádoucích antropogenních zásahů do krajiny

Management vedení, řízení

Zpětná vazba situace, kdy výstup nějakého systému ovlivňuje zpětně jeho vstup

Predikční předpovídající, odhadující

Environmentální týkající se životního prostředí

EPD environmentální prohlášení o produktu

ERA Metodika hodnocení vlivu na životní prostředí

HRA Metodika hodnocení zdravotních rizik a dopadů

ČOV čistička odpadních vod

Oprám zatopený důl, důlní jáma

Nanotechnologie obor, zabývající se technologiemi v měřítku řádově nanometrů

Antropocentrický upřednostňující člověka

Antropogenní způsobený, vytvořený člověkem

Arboretum botanická zahrada specializující se na výzkum a pěstění dřevin

Recyklace nakládání s odpady, které vede k jejich dalšímu využití

Migrace stěhování se z místa na místo

In situ Na místě, na pozici (zpravidla se píše kurzivou pro zvýraznění)
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BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci, bezpečnost práce

Ingesce infekce požitím infikovaných potravin, nebo vody

Laguna Vodní plocha uprostřed

Matice Model

Sediment Usazenina

Karcinogenní Rakovinotvorný

Dermální Kožní

Inertní Netečný

Reliéf Tvářnost povrchu

Kumulace Hromadění, shlukování

OPŽP Operační program Životní prostředí

Kontaminant Znečišťující látka

Organický Ústrojný, živý, opak anorganického

Toxický Jedovatý

ČIŽP Česká inspekce životního prostředí

Jímací Zachytávací, záchytový

Expozice Vystavení nějakému vlivu

Saturace Sycení

Monitoring Sledování,

Kaolin Materiál k výrobě porcelánu

Anaerobní Bez přístupu vzduchu

Respondent Odpovídající

Hydrický Vodní

Vegetační Rostlinný

Náletové dřeviny Dřeviny, jejichž semena jsou roznášena vzduchem

Ruderální Rumištní, rostoucí na skládce apod.
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SLOVNÍČEK

Brownfield – (angl.) hnědé pole, hnědá louka viz Brownfieldy

Greenfield - (angl.) zelené pole, zelená louka, viz Greenfieldy

Fuzzy - (angl.) neurčitý, mlhavý, nejasný

Environment - (angl.) životní prostředí

Environmental - (angl.) týkající se životního prostředí

Eco-Leaf - (angl.) ekologický list

Czech Environmental Information Agency - (angl.) Česká Informační Agentura Život-

ního Prostředí

Environmental Risk Assessment - (angl.) Metodika hodnocení vlivu na životní prostředí

Health Risk Assessment - (angl.) Metodika hodnocení zdravotních rizik

Management - (angl.) řízení

Business - (angl.) obchod, podnikání

Consumer - (angl.) konečný spotřebitel

B2B/ B2C (Business-to-business/ Business-to-consumer) - (angl.) Používá se pro ob-

chodní vztahy, komunikaci apod. Význam B2B – mezi podniky, B2C – mezi podnikem a

spotřebitelem

Product - (angl.) produkt, zboží

Declaration - (angl.) prohlášení, vyhlášení, deklarace

In situ - (lat.) Na místě, na pozici
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