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Téma bakalářské práce:
Management rizik staré ekologické zátěže

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Študentka v teoretickej časti bakalárskej práce popísala základnú terminológiu vzťahujúcu sa
k problematike starých ekologických záťaží s dôrazom na manažment rizík. Jej rozsah
hodnotím ako primeraný náročnosti bakalárskej práce. V úvodných kapitolách študentka
správne cituje použité informačné zdroje, avšak počet použitých zdrojov v kapitolách 7 – 10
považujem za nízky. Často sú celé kapitoly postavené iba na jedinom informačnom zdroji.
Študentka vôbec nepoužila cudzojazyčnú literatúru, i keď v zadaní má uvedenú poblikáciu
od Frantzena.
Praktická časť bakalárskej práce je spracovaná na dobrej úrovni. V SWOT analýze má
študentka početnú chybu. Študentka pri spracovaní HRA analýzy využila výsledky už
realizovaného výzkumu. Prínos bakalárskej práce vidím najmä v návrhu na zlepšenie –
efektívne riadenie rizík SEZ (kapitola 12.), u ktorého sú zhodnotené jeho ekonomické
i neekonomické prínosy.
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Aj napriek uvedeným nedostatkom hodnotím bakalársku prácu ako dobrú a odporúčam ju
k ústnej obhajobe.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Na základe akých kritérií ste určila v SWOT analýze (str. 47) váhy jednotlivých
silných a slabých stránok, príležitostí a hrozieb? Po zohľadnení váh jednotlivých
kritérií nemôžem s Vaším výsledkom súhlasiť.

2. Podľa Vašich výpočtov (str. 48) je výsledná stratégia S-T. Podľa výpočtov (str. 50) je
výsledná stratégia S-O. Ktorá stratégia je správna? Svoje tvrdenie zdôvodnite.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: …………C - dobře.........................

V Uherském Hradišti dne…...27.5.2015......…………

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně